
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

DELIBERAÇÃO CEE 02/83 

Aprova o Plano de Aplicação de Recur-

sos da Quota Estadual de Salário 

Educação - Exercício de 1983. 

O CONSELHO ESTADUAI DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atri-

buições, de acordo com o inciso III do artigo 2º da Lei Esta-

dual nº 10.403, de 06 de julho de 1971, e considerando os ter-

mos do Parecer nº 137, da Câmara de Ensino de 1º Grau, apro-

vado na Sessão Plenária de 09 de fevereiro de 1983. 

D E L I B E R A : 

Artigo 1º - Fica aprovado o Plano de Aplicação de Re-

cursos provenientes da Quota Estadual do Salário - Educação 

Exercício de 1983, no valor de Cr$ 59.773.000.000,00 (cinquen-

ta e nove bilhões, setecentos e setenta e três milhões de cru-

zeiros), distribuídos em quatro Programas Básicos e seus res-

pectivos Projetos/Atividades: 

1. Ação Pedagógica 

. Implementação da Ação Supervisora 

no Ensino de 1º Grau Cr$ 402.842.000,00 

Implementação da Antecipação da 

Escolaridade Cr$ 5.000.000,00 

Capacitação à Distância de Recur-

sos Humanos para o Ensino Supletivo....Cr$ 2.000.000,00 

Exames Médico-Biométricos - 1º 

Grau Cr$ 217.400.000,00 

2. Recursos Físicos e Materiais 

Construção, Ampliação, Reforma, Ma-

nutenção e Equipamentos de Prédios 

Escolares - 1º Grau Cr$ 36.087.484.000,00 

Encargos com Despesas de Utilidade 

Pública - 1º Grau Cr$ 2.312.277.400,00 

-2-
. Despesas com Manutenção de Escolas 

Estaduais de 1º Grau Cr$ 489. 523.600,00 
. Aquisição de Material de Consumo 

1º Grau Cr$ 1.989.572.000,00 
. Aquisição de Material Educativo, 

Cultural e Recreativo - 1º Grau Cr$ 1.070.000.000,00 

. Aquisição de Material Permanente 

para Reposição e Complementação-

1º Grau.. Cr$ 1.828.280.000,00 

. Recuperação de Equipamentos e Ma-

terial Permanente - 1º Grau Cr$ 104.000.000,00 
3. Assistência ao Educando 

. Assistência Nutricional a Escola-

res de 1º Grau Cr$ 11.718.154.000,00 
. Assistência Odontológica a Escola-

res de 1º Grau Cr$ 380.000.000,00 
. Assistência Medica a Escolares de 

1º Grau Cr$ 151.150.000,00 

. Assistência Sócio-Econômica a Es-

colares de 1º Grau Cr$ 400.000.000,00 
. Livro Didático para o Ensino de 
1º Grau Cr$ 760.000.000,00 

. Subvenção para Custeio de Trans-

porte de Aluncs .....Cr$ 1.369.197.000,00 

4. Administração 

. Treinamento e Desenvolvimento de 

Recursos Humanos - Capacitação de 

Pessoal Técnico-Administrativo -

1º Grau Cr$ 180.000.000,00 

. Convênios Cr$ 306.120.000, 00 

Artigo 2º - Fica fazendo parte desta Deliberação o 
Parecer CEE nº 137/83, bem como os documentos constantes de 
Processo CEE 

Artigo 2º- Esta Deliberação entrará em vigor na 



-3-

data de sua homologação. 

DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO 

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO aprova, por unanimi-

dade, a presente Deliberação. 

Votaram com restrições os Conselheiros: Alpínolo Lopes 

Casali, Bahij Amin Aur, Casimiro Ayres Cardozo, Francisco Apa-

recido Cordão, Gérson Munhoz dos Santos, Jair de Moraes Neves, 

Lionel Corbeil, Maria Aparecida Tamaso Garcia e Roberto Ribeiro 

Bazilli. 

Apresentaram Declaração de Voto os Conselheiros: Alpí-

nolo Lopes Casali, Roberto Ribeiro Bazilli e Maria Aparecida 

Tamaso Garcia. Esta última Declaração de Voto foi subscrita pe-

los Conselheiros: Bahij Amin Aur, Casimiro Ayres Cardozo, Fran-

cisco Aparecido Cordão, Gérson Munhoz dos Santos e Lionel Cor-

beil. 

Sala "Carlos Pasquale", em 09 de fevereiro de 1983. 

a) CONSº MOACYR EXPEDITO M. VAZ GUIMARÃES 

PRESIDENTE 


